滋賀県がん診療連携協議会・第１回研修調整部会議事概要

日 時：平成 21 年７月１日（水）午後５時～午後６時 10 分

場 所：滋賀医科大学医学部附属病院 ４階 A病棟 共通カンファレンス室

出席者：部会員

部会開会に先立ち部会員各位から自己紹介が行われた。

議題

（１） 概要説明

谷部会長より、資料３～７に基づき、組織の成り立ち、当部会の所掌事項・取組事項等につい

て説明があった。

（２） 取組内容及びスケジュールについて

  当部会が今後活動するうえで、次の事項が確認された。

・４月開催の企画運営委員会で出された事項で、国立がんセンター研修で県の推薦が必要なも

のは提案を県から出し、当部会で調整し、結果をもって県が推薦するという形が確認された。

・また、３月開催の協議会で出された事項で、「滋賀県がんフォーラム」（10/4）の予定がある

が、資料７の「がん診療連携拠点病院フォーラム」とは別のもので、後者は協議会として開

催されることの確認があった。

・取組内容として、がんフォーラムや研修会等の予定情報を把握し、内容や時期等の調整等に

当たる。

・資料８は、６月３日現在でまとめられたがんフォーラム・講演会等の予定であり、現時点で

の予定情報を収集し、対象者を考え不足している研修の企画調整をしなければならない。予

定情報をがん拠点病院や関係団体から様式により７月１２日までに部会事務局まで提出し

てもらい、早急にまとめる。その情報を、企画する機関が見て、時期等の調整に役立てても

らう目的がある。

・提供される情報はオープンにしている（していく）ものとする。ただし、がん患者ピアサポ

ーターの養成講座に関しては、対象としない。

・予定情報を毎月更新した形で、協議会のホームページ等で広報していく必要がある。広報で

良い方策がないか、検討しておくこと。

・予定情報を県や市町発行の広報誌への掲載が可能か検討する。

  ・市町村の研修企画分は、県がまとめているので県で行ってもらう。

・当部会の調整対象とする研修は、県内のがん診療を行っている全病院の予定情報を収集・調

整を最初から行うのは無理と思われ、がん拠点病院・関係団体での予定分に絞って行うこと

とする。

・出てきた予定情報の調整を今から当部会は出来ないが、来年度計画分が出てきたら調整の対

象とする。

・予定情報をまとめ、次回は８月初めごろ開催の予定とする。

（３）各部会員のメールアドレス一覧の共有について

   資料９の部会員のメールアドレスの共有で連絡調整に利用することとする。     以 上